
 
MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 4 

VÝBOR PRO BEZPEČNOST 

ZASTUPITELSTVA MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 4 

 

Zápis z jednání č. 5/2015 

 

Datum konání: 30. 7. 2015 od 16.00 do 19.10 hodin v 9. patře, zasedací místnost, budova  

ÚMČ Praha 4, Antala Staška 2059/80b), Praha 4. 

Přítomni: Bc. Lucie, Michková, JUDr. Ing. Aleš Borkovec, PhD., Mgr. Lukáš Zicha,  

PhDr. Karel Šplíchal, RNDr. Jiří Bendl, CSc., Filip Vácha. 

Omluveni: Petr Kutílek M.A., M.S 

Hosté z řad zastupitelů: Ing. Marie Jelínková, Zdeněk Pokorný, MUDr. Klára Cingrošová. 

Hosté z řad zaměstnanců ÚMČ Praha 4: Mgr. Eva Šimková, David Záruba 

Hosté:  MVDr. Martin Jánošík, ředitel odboru ochrany zdraví a pohody zvířat Městské veterinární 

správy v Praze, Mgr. Libuše Pešlová, Thomayerova nemocnice Krč, Ing. Václav Nejman, vedoucí 

střediska ekologické výchovy a záchrany zvířat, Lesy hlavního města Prahy, Ing. Roman Žižka, 

zástupce ředitele OŘ MP Praha 4.  

 

Schválení programu 

Jednání Výboru pro bezpečnost zahájila paní Bc. Lucie Michková, představila přítomné hosty z řad 

zastupitelů a veřejnosti. Výbor pro bezpečnost schválil přítomnost hostů. 

Hlasování: 5-0-0 

Jediným bodem programu bylo projednání návrhu obecně závazné vyhlášky „O stanovení pravidel pro 

pohyb psů na veřejném prostranství na území hlavního města Prahy“.  

Hlasování:  5-0-0  

Příchod člena RNDr. Jiří Bendl, CSc. 

1. Návrh OZV 

David Záruba, vedoucí správců oblastí OŽPAD, specifikoval stávající i nově navrhované plochy pro 

volný pohyb psů na území MČ Praha 4, příloha č. 1 vyhlášky. Ze stávajících ploch bude vypuštěna 

plocha u Podolského nábřeží, která je nevhodně umístěna vedle cyklostezky. Nově bude do přílohy  

č. 1 uvedeno i hřiště pro psy, které bylo vybudováno nedaleko vodárny v Podolí.  



Na základě písemné žádosti paní Ing. Kolmanové vedoucí úseku parků, Národní kulturní památka 

Vyšehrad byly k jednání navrženy dvě plochy na území MČ Praha 4 s úplným zákazem vstupu psů. 

Mgr. Libuše Pešlová z FTN Krč informovala přítomné, že v 1. pol. roku 2015 bylo ošetřeno na dětské 

klinice 48 dětských pacientů pokousaných psy. Bohužel, neexistuje evidence druhu psa, který dítě 

pokousal a ani údaj, jestli bylo dítě pokousáno cizím nebo vlastním psem.  

Odchod člena výboru PhDr. Karel Šplíchal (16.45 hod.).  

MVDr. Martin Jánošík,  Městská veterinární správa v Praze, ředitel odboru ochrany zdraví a pohody 

zvířat informoval o počtech psů vyšetřených po poranění člověka (příloha č. 1) a o výskytu vztekliny 

v Moravskoslezském kraji. Jakékoliv zvíře, které poraní člověka, musí být vyšetřeno, ale ve všech 

případech se nepodaří zajistit psa, který poranění způsobil. Lhůta pro očkování proti vzteklině je do 5 

dnů. Od roku 2013 jsou k dispozici pouze nahlášené údaje o střetu pes x člověk. 

Ing. Václav Nejman, Lesy hl. m. Prahy informoval o situaci v Krčském lese a Hodkovičkách. Dochází 

k poranění ostatních zvířat psy. V areálu FTN volně pobíhající pes pokousal pacienta, jelikož venčení 

psů probíhá i částečně v areálu FTN (chybějící plot). Zaměstnanci Lesů hl.m. Prahy kontrolují svá 

území. Neukázněné pejskaře se snaží řešit osvětovou činností.  Na území MČ Praha 4 není žádná 

honitba. 

Volně pobíhající psi v roce 2014 zranili celkem 87 zvířat. Vzniklá finanční škoda na zvěři byla 

vyčíslena za kalendářní rok 2014 na částku 501 900,- Kč (příloha č. 2). Jedná se pouze o zraněné 

živočichy, kteří se dostanou do Záchranné stanice a dají se ocenit dle sazebníku Výzkumného ústavu 

lesního hospodářství a myslivosti.   Nejsou v něm zahrnuti živočichové, kteří se dostali do záchranné 

stanice, ale nejsou v zákoně o myslivosti. Na ně neexistuje sazebník – např.: netopýři, ledňáčci,  mloci. 

Pokud by existoval sazebník i na tato zvířata byla by částka mnohem vyšší. 

Stejně tak nejsou evidována zvířata, která neprojdou záchrannou stanicí. Tzn. např.: uhynulé živočichy 

neřeší  Záchranná stanice ale Městská policie hl.m. Prahy nebo myslivci nebo asanační firma či 

příroda. Navíc v těchto případech to ani držitel psa nehlásí.  

 

Ing. Roman Žižka, Městská policie hl. m. Prahy OŘ Praha 4 informoval o počtu přestupků a způsobu 

jejich řešení. Upozorňuje na poměrně vysoká čísla odchycených zvířat, která putují do útulků  

hl. m. Prahy (příloha č. 3).   

Předsedkyně předložila členům zprávu z Krajského ředitelství Policie hlavního města Prahy  

(příloha č.4). 

Diskuse: 

- neexistuje centrální evidence počtu napadených psů, různé informace z několika zdrojů – 

Městská policie hl. m. Prahy, Policie České republiky, Městská Veterinární správa v Praze, 

zdravotnická zařízení apod.) 

- plochy pro volný pohyb psů v dostupné vzdálenosti 

- minimalizovat střety psů – při střetech dochází k týrání zvířete  

- zaběhnutí psa - držitel porušuje povinnost zabezpečit chované zvíře proti úniku 

- vybudovat zábrany kolem ploch, kde je komunikace, aby nedošlo ke střetu psa s automobilem 

- poptat zdravotnická zařízení a doplnit počet ošetřených osob po střetu se psem 



- zajistit na plochách pro psy lavičky a pítka, sáčky na úklid psích exkrementů 

- zajistit v lesích dohled MP aby nedocházelo k poranění ostatních zvířat psy 

- pokračovat v osvětě – kde je možné psa nechat volně proběhnout 

- identifikovat dostatečně plochy pro volný pohyb psů, dostatečně informovat obyvatele. 

- inspirovat se v zahraničí (vybavení ploch) 

- opatřit psa náhubkem pokud není pod přímým dohledem držitele (uvázání psa před 

obchodem) 

- současná vyhláška o zeleni neumožňuje volný pohyb psů ve veřejné zeleni, stanovisko MV 

z roku 2007 upozorňuje, že pohyb psů na veřejném prostranství je nutno regulovat 

samostatnou vyhláškou  

- specifikovat slovo držitel v textu vyhlášky – osoba, která vykonává dohled, nemusí být vždy 

majitel 

- plochy s úplným zákazem vstupu psů (např. části parků) mají za cíl maximální čistotu daného 

prostoru sloužící výhradně obyvatelům (bez zbytků močoviny a psích exkrementů) 

- cyklostezky nejsou vhodné pro venčení psů, velké riziko poranění psa 

 

Usnesení: 

Výbor pro bezpečnost: 

1. bere na vědomí návrh obecně závazné vyhlášky „O stanovení pravidel pro pohyb psů na 

veřejném prostranství na území hlavního města Prahy“, vítá iniciativu hl. m. Prahy zajistit 

pravidla pro soužití obyvatel a psů v hl. m. Praze.    

2. žádá RMČ Praha 4 v § 2 (základní pojmy) o doplnění a specifikaci slova „držitel“- osoba, 

která je vlastníkem psa nebo má psa svěřeného do své péče bez ohledu na dobu svěření. 

3. žádá Mgr. Lukáše Zichu, zástupce starosty, o doplnění počtu ploch pro volný pohyb psů 

(příloha č. 1 OZV) a nejpozději do 14. 8. 2015 informovat předsedkyni Výboru pro 

bezpečnost o doplnění těchto ploch. 

4. doporučuje RMČ Praha 4 zvážit zajištění vhodného oplocení ploch pro volný pohyb psů 

z důvodu bezpečnosti obyvatel a psů.  

Hlasování: 5-0-0 

 

 

 

 

 

Zápis schválila: Bc. Lucie Michková, předsedkyně Výboru pro bezpečnost 

 

 

Zápis zapsala: Mgr. Eva Šimková 



Příloha č. 1 

Počty psů vyšetřených po poranění člověka nahlášené u MěVS v Praze. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 2 

Záchranná stanice hl. m. Prahy (statistika za rok 2014) 

Druh zranění - pokousání, poškození psem cena 

cena 

celkem Kč 

Holub hřivnáč 8 3 200 25 600 

Ježek východní 5 4 800 24 000 

Ježek západní 2 4 800 9 600 

Králík divoký 1 4 800 4 800 

Krocan divoký 1 5 600 5 600 

Kuna skalní 2 4 800 9 600 

Prase divoké 2 9 800 19 600 

Srnec obecný 15 13 900 208 500 

Straka obecná 8 3 200 25 600 

Veverka obecná 2 4 800 9 600 

Zajíc polní 38 3 900 148 200 

Jezevec lesní 1 4 800 4 800 

Perlička kropenatá 2 3 200 6 400 

Celkový součet 87   501 900 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Příloha č. 3 

Přestupky MP OŘ Praha 4 

 

 

Statistika útulků Městské policie hl. m. Prahy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Majitelé psů Celkem

Útvar Znečištění
neoznačení 

psa čipem

nepřihlášení 

do evidence

Ostatní 

přestupky

Správních 

deliktů

OŘ 04 26 27 33 262 34 382

Majitelé psů Celkem

Útvar Znečištění
neoznačení 

psa čipem

nepřihlášení 

do evidence

Ostatní 

přestupky

Správních 

deliktů

OŘ 04 53 45 79 115 47 339

2014

2015

PSI 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 CELKEM

Příjem celkem 282 1412 1485 1626 1531 1970 2447 2722 2661 2637 2621 2749 2757 2565 2821 2943 2751 2797 2686 2642 2602 2419 51126

dospělí 191 1087 1128 1365 1167 1653 2028 2294 2297 2279 2152 2283 2464 2291 2549 2391 2311 2314 2208 2196 2212 2092 42952

štěńata 91 325 357 261 364 317 419 428 364 358 469 466 293 274 272 552 440 483 478 446 390 327 8174

Výdej celkem 270 1344 1434 1524 1477 1921 2387 2560 2501 2619 2451 2747 2806 2536 2798 2951 2757 2801 2681 2633 2615 2416 50229



 

Příloha č. 4 

Aktualizované údaje k napadení psem, podklady k návrhu obecně závazné vyhlášky hl. m. 

Prahy „O stanovení pravidel pro volný pohyb psů na území hlavního města Prahy“ – zaslání   

Na základě Vašich žádosti o poskytnutí údajů z evidence Krajského ředitelství policie hl. m. Prahy o 

podklady k připravovanému návrhu obecně závazné vyhlášky hl. m. Prahy „O stanovení pravidel pro 

volný pohyb psů na území hlavního města Prahy“ Vám poskytujeme komplexní údaje za rok 2013. 

Případy se týkají evidovaných napadení ze strany psů a to buď útoku na fyzickou osobu nebo útoku na 

jiného psa či zvíře.    

Na území Prahy bylo za druhé pololetí roku 2013 bylo evidováno celkem 61 případů: 

 Obvodní ředitelství policie Praha I – celkem 13 případů 

 Obvodní ředitelství policie Praha II – celkem 9 případů  

 Obvodní ředitelství policie Praha III – celkem 17 případů 

 Obvodní ředitelství policie Praha IV – celkem 22 případů 

 

Přehled za jednotlivá Obvodní ředitelství policie Prahy I – IV: 

Obvodní ředitelství policie Praha I 13x  

 8x  pokousání osoby volně pobíhajícím psem  

 3x  pokousání psa volně pobíhajícím psem 

 1x  pokousání psa psem na vodítku 

 1x pokousání zvířete /ovcí/ volně pobíhajícím psem 

 

Obvodní ředitelství policie Praha II 9x  

 7x  pokousání osoby volně pobíhajícím psem  

 1x  pokousání psa volně pobíhajícím psem  

 1x  pokousání osoby psem na vodítku 

 

Obvodní ředitelství policie Praha III 17x   

 10x pokousání osoby volně pobíhajícím psem  

 2x  pokousání osoby psem na vodítku 

 5x  pokousání psa volně pobíhajícím psem  

 

Obvodní ředitelství policie Praha IV 22x 

 10x pokousání osoby volně pobíhajícím psem 

 2x  pokousání osoby psem na vodítku  

 9x  pokousání psa psem, kdy útočící pes nebyl na vodítku  

 1x zabití psa volně pobíhajícím psem  

 



Za celé období roku 2013 bylo sledováno 126 případů ataků psů, z toho: 

 62 x pokousání osoby volně pobíhajícím psem   

 43 x pokousání psa volně pobíhajícím psem       

 16x pokousání osoby psem na vodítku  

 1x pokousání policisty psem při zákroku 

 2x zranění osoby psem, který nebyl na vodítku a osobu zranil košem  

 1x zabití psa volně pobíhajícím psem  

 1x pokousání zvířete psem volně pobíhajícím 

 

 

Návrh obecně závazné vyhlášky hl. m. Prahy „O stanovení pravidel pro volný pohyb psů na 

území hlavního města Prahy“ – podklady za Krajské ředitelství policie hl. m. Prahy   

Na základě Vaší předchozí žádosti o poskytování údajů z evidence Krajského ředitelství policie hl. m. 

Prahy pro podklady k připravovanému návrhu obecně závazné vyhlášky hl. m. Prahy „O stanovení 

pravidel pro volný pohyb psů na území hlavního města Prahy“, Vám zasíláme údaje za celé období 

roku 2014. Případy se týkají evidovaných napadení ze strany psů, a to buďto útoků na fyzickou osobu, 

nebo útoků na jiného psa či zvíře.    

Za první čtvrtletí roku 2014 bylo na území hl. m. Prahy evidováno celkem 32 útoků, z toho:  

  16 x pokousání osoby volně pobíhajícím psem 

   7 x pokousání osoby psem na vodítku 

   6 x pokousání psa na vodítku, volně pobíhajícím psem 

   1x  pokousání volně pobíhajícího psa, psem na vodítku 

   1x  usmrcení volně pobíhajícího psa, volně pobíhajícím psem 

   1x  usmrcení volně pobíhajícího psa, psem na vodítku 

 

Přehled jednotlivých útoků za první čtvrtletí roku 2014: 

- Obvodní ředitelství policie Praha I – celkem 1 případ 

- Obvodní ředitelství policie Praha II – celkem 2 případy  

- Obvodní ředitelství policie Praha III – celkem 14 případů  

- Obvodní ředitelství policie Praha IV – celkem 15 případů 

 

Za druhé čtvrtletí roku 2014 bylo na území hl. m. Prahy evidováno celkem 33 útoků,  z toho: 

- Obvodní ředitelství policie Praha I – celkem 7 případů 

- Obvodní ředitelství policie Praha II – celkem 3 případy  

- Obvodní ředitelství policie Praha III – celkem 11 případů  

- Obvodní ředitelství policie Praha IV – celkem 12 případů 

 

Přehled jednotlivých útoků za druhé čtvrtletí roku 2014: 

 20 x pokousání osoby volně pobíhajícím psem 

   5 x pokousání osoby psem na vodítku 

   2 x pokousání psa na vodítku, volně pobíhajícím psem 

   2 x pokousání volně pobíhajícího psa, volně pobíhajícím psem 

   1 x usmrcení třinácti králíků, volně pobíhajícími dvěma psy 



   1 x usmrcení volně pobíhajícího psa, psem na vodítku 

   1 x pokousání holuba, volně pobíhajícím psem 

   1 x pokousání psa na vodítku, psem na vodítku 

 

Za třetí čtvrtletí roku 2014 bylo na území hl. m. Prahy celkem evidováno 32 útoků z toho: 

- Obvodní ředitelství policie Praha I – celkem 4 případy 

- Obvodní ředitelství policie Praha II – celkem 7 případů  

- Obvodní ředitelství policie Praha III – celkem 6 případů  

- Obvodní ředitelství policie Praha IV – celkem 15 případů 

 

Přehled jednotlivých útoků za třetí čtvrtletí roku 2014: 

 16 x pokousání osoby, volně pobíhajícím psem 

 5x pokousání osoby a volně pobíhajícího psa, volně pobíhajícím psem 

 2x pokousání volně pobíhajícího psa, volně pobíhajícím psem 

 2 x pokousání osoby a psa, volně pobíhajícím psem 

 3x pokousání osoby, psem na vodítku 

 1x vyšokovaná osoba, volně pobíhajícím psem 

 1x pokousání psa na vodítku, volně pobíhajícím psem 

 1x střetnutí a zranění volně pobíhajícího psa s vlakem 

 1x usmrcení psa psem – oba volně pobíhající 

 

Za čtvrté čtvrtletí roku 2014 bylo na území hl. m. Prahy celkem evidováno 26 útoků, z toho: 

- Obvodní ředitelství policie Praha I – celkem 3 případy 

- Obvodní ředitelství policie Praha II – celkem 4 případy  

- Obvodní ředitelství policie Praha III – celkem 5 případů  

- Obvodní ředitelství policie Praha IV – celkem 14 případů 

 

Přehled jednotlivých útoků za čtvrté čtvrtletí roku 2014: 

 14 x pokousání osoby volně pobíhajícím psem 

 2 x pokousání osoby a psa volně pobíhajícím psem 

 1 x pokousání osoby volně pobíhajícím psem a zastřelení psa 

 3 x pokousání osoby psem na vodítku 

 2 x pokousání psa psem – oba volně pobíhající 

 1 x usmrcení psa psem – oba volně pobíhající 

 1 x pokousání psa na vodítku – volně pobíhajícím psem 

 1 x pokousání psa psem – oba na vodítku 

 1 x pokousání psa na vodítku – psem volně pobíhajícím 

 

Za celé sledované období roku 2014 bylo na území hl. m. Prahy evidováno celkem 123 útoků 

psů. 

Srovnání s rokem 2013: 

V roce 2013 byl celkový počet útoků 126. 

V roce 2014 byl celkový počet útoků 123. 



 

V roce 2013 bylo 62 útoků – pokousání osoby volně pobíhajícím psem. 

V roce 2014 bylo 74 útoků – pokousání osoby volně pobíhajícím psem.  

 

V roce 2013 bylo 16 útoků – pokousání osoby psem na vodítku.  

V roce 2014 bylo 18 útoků – pokousání osoby psem na vodítku. 

 

Návrh obecně závazné vyhlášky hl. m. Prahy „O stanovení pravidel pro volný pohyb psů na 

území hlavního města Prahy“ – podklady za Krajské ředitelství policie hl. m. Prahy   

Na základě Vaší předchozí žádosti o poskytování údajů z evidence Krajského ředitelství policie hl. m. 

Prahy pro podklady k připravovanému návrhu obecně závazné vyhlášky hl. m. Prahy „O stanovení 

pravidel pro volný pohyb psů na území hlavního města Prahy“, Vám zasíláme údaje za druhé 

čtvrtletí roku 2015 (duben, květen, červen) a údaje za pololetí roku 2015. Případy se týkají 

evidovaných napadení ze strany psů, a to buďto útoků na fyzickou osobu, nebo útoků na jiného psa či 

zvíře.    

Za druhé čtvrtletí roku 2015 bylo na území hl. m. Prahy evidováno celkem 43 útoků psů, z toho: 

 24x pokousání osoby (osob) volně pobíhajícím psem 

   4x pokousání osoby a psa volně pobíhajícím psem 

   3x pokousání osoby psem na vodítku 

   3x pokousání psa na vodítku volně pobíhajícím psem 

   1x  usmrcení kočky dvěma volně pobíhajícími psy 

   7x  pokousání psa psem, oba volně pobíhající 

   1x pokousání psa psem, oba na vodítku 

 

Přehled jednotlivých útoků za druhé čtvrtletí roku 2015: 

- Obvodní ředitelství policie Praha I – celkem 4 případy 

- Obvodní ředitelství policie Praha II – celkem 7 případů  

- Obvodní ředitelství policie Praha III – celkem 9 případů  

- Obvodní ředitelství policie Praha IV – celkem 23 případů 

 

Přehled za jednotlivá Obvodní ředitelství policie Prahy I – IV: 

Obvodní ředitelství policie Praha I - 4 x  

 3x pokousání osoby volně pobíhajícím psem 

 1x pokousání psa psem, oba volně pobíhající 

 

Obvodní ředitelství policie Praha II - 7 x  

 4x pokousání osoby (osob) volně pobíhajícím psem 

 2x  pokousání osoby psem na vodítku 



 1x usmrcení kočky dvěma volně pobíhajícími psy 

 

Obvodní ředitelství policie Praha III - 9 x   

 4x pokousání osoby volně pobíhajícím psem 

 1x pokousání osoby a psa na vodítku volně pobíhajícím psem 

 1x  pokousání osoby psem na vodítku 

 2x pokousání psa psem, oba volně pobíhající (1x měl pokousaný pes náhubek) 

 1x pokousání psa na vodítku volně pobíhajícím psem 

 

Obvodní ředitelství policie Praha IV - 23 x 

 13x pokousání osoby volně pobíhajícím psem 

 3x pokousání osoby a psa volně pobíhajícím psem 

 1x  pokousání psa psem, oba na vodítku  

 2x  pokousání psa na vodítku volně pobíhajícím psem 

 4x  pokousání psa psem, oba volně pobíhající  

 

Přehled jednotlivých útoků za celé pololetí roku 2015: 

- Obvodní ředitelství policie Praha I – celkem 8 případů 

- Obvodní ředitelství policie Praha II – celkem 8 případů  

- Obvodní ředitelství policie Praha III – celkem 19 případů  

- Obvodní ředitelství policie Praha IV – celkem 35 případů 

 

Za první pololetí roku 2015 bylo na území hlavního města Prahy evidováno celkem 70 případů 

útoků psů. 

 


